
 

 

KẾ HOẠCH 

Chuyên đề năm 2024: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ 

cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây 

dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”. 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 158-HD/BTGHU, ngày 02 tháng 02 năm 2024 

của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 

18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 (viết tắt là Kết luận 

số 01-KL/TW) và Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ 

cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng 

thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình” (viết tắt là Chuyên đề năm 2024). 

Căn cứ kế hoạch 203/KH-ĐU ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy xã 

An Phú về Kế hoạch tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 

năm 2021của Bộ Chính trị năm 2024 và Chuyên đề “Học tập và làm theo tư 

tưởng,đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường 

pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm 

huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình” 

Chi  bộ trường Tiểu học An Phú 1 xây dựng kế hoạch Chuyên đề năm 

2024 như sau: 

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động, đoàn viên, nhận thức sâu sắc hơn nữa về những nội 

dung, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự 

lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; tăng cường 

công tác xây dựng Đảng, thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ 

cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng xã 

An Phú giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình. 

2. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh thành việc tự giác, thường xuyên; đảm bảo tính hiệu quả, lan tỏa ngày 

càng sâu rộng những giá trị tích cực trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; tránh hình thức, lãng phí, phô trương. Tổ chức 

triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng các cấp và thực hiện nhiệm vụ chính trị, giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi 
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cộm của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; phát huy vai trò nêu gương của 

cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về công tác xây dựng Đảng, tiếp tục 

hình thành và phát triển không gian văn hóa Hồ Chí Minh. 

3. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng 

những điển hình, mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 
 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền   

      1.1. Tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 

Thời gian: 01 buổi, hoàn thành đến 28 tháng 02 năm 2024. 

 Thành phần  : Đảng viên , giáo viên chưa là đảng viên.  

     1.2 Công tác tuyên truyền 

Trong quý 1:  Tuyên truyền rộng rãi trong nhà trường về nội dung cốt lõi 

trong Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2024, các nhiệm vụ trọng tâm của 

đơn vị tập trung thực hiện trong năm 2024  

Tên chuyên đề : Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu 

hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn 

minh, hiện đại, nghĩa tình. 

- Tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện Chuyên đề năm 2024 gắn với 

kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố, các phong trào thi đua 

yêu nước, nhiệm vụ chính trị của, đơn vị trong năm 2024 như các hoạt động 

ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ngày thành lập Đoàn TNCSHCM. 

Trong quý 2:Chi bộ xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, đảm bảo yêu cầu gắn kết chặt chẽ 

với việc thực hiện các nghị quyết của trung ương, thành phố, huyện, xã;  

100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo 

chủ chốt phải thực hiện trách nhiệm nêu gương tại nơi làm việc và nơi cư trú; 

thể hiện tư tưởng vững vàng, quan điểm đúng đắn; dám nghĩ, dám nói, dám làm, 

dám chịu trách nhiệm, đám đổi mới, sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thử 

thách, dám hành động vì lợi ích chung; hết lòng vì nước, vì dân. Nghiêm túc tự 

phê bình và phê bình, thấy đúng phải cương quyết bảo vệ, thấy sai phải quyết 

liệt đấu tranh. 

Tên chuyên đề : Thực hiện trách nhiệm nêu gương trong học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

 

 Trong quý 3: Thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp gắn với thực 

hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm và các nội dung đột phá, giải quyết 



kịp thời, có hiệu quả những vấn đề Nhân dân bức xúc, những vấn đề nhạy cảm, 

phức tạp phát sinh của đơn vị 

Tên chuyên đề : Văn hóa Hồ Chí Minh về học tập, lao động và làm việc 

 Trong quý 4: Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ 

trẻ: 

 2. Xây dựng, lựa chọn đăng ký những mô hình tiêu biểu, cách làm 

sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh 

Chi bộ tiếp tục thực hiện 2 mô hình   

1. Xây dựng trường học Hạnh phúc  hoàn thành đến tháng 12 /2024 

2. Quản lý công tác giáo viên và học sinh trên cơ sơ sở dữ liệu trong thời 

kỳ số hóa hoàn thành đến tháng 11/2024 

 3. Thực hiện kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện các 

nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của 

Đảng về trách nhiệm nêu gương 

- Chi bộ phân công chi ủy thực hiện công tác kiểm tra 01 đảng viên , 

giám sát 01 đảng viên năm 2024. 

4. Nâng cao chất lượng không gian văn hóa Hồ Chí Minh 

- Tiêp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

của Bác đi vào chiều sâu, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII 

Đảng bộ huyện, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 - 

2025 về xây dựng, hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh. 

- Tạo số hóa, bổ sung hình ảnh, tư liệu nói về Bác, phát huy và lan tỏa 

hiệu quả tích cực các không gian văn hóa Hồ Chí Minh đã có trong phong trào 

kể chuyện gương người thật trong cơ quan trường học;  

Trên đây là Kế hoạch của chi bộ về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của 

Bộ Chính trị và Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; 

thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố 

văn minh, hiện đại, nghĩa tình”./. 

 
Nơi nhận: 

-VPĐU, chi bộ  - Các Ban của Đảng ủy, 
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